
 diário oficial Nº 34.734  45 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2021 a 30.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.204 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/575749.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LUIZ CARLOS CRUZ GALVAO DE LIMA, matrícula nº. 5424844/3, 
Administrador, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.12.2021 a 28.02.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.205 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/575749.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LUIZ CARLOS CRUZ GALVAO DE LIMA, matrícula nº. 5424844/3, 
Administrador, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 16.10.2016 a 15.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2022 a 29.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 073 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/640802.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILIA CARNEIRO 
GODINHO, matrícula nº. 5156840/3, cargo de Medico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
63/03.09.2019, correspondente ao Triênio de 01.04.2016 a 31.03.2019, 
no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 715740

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 267 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato Assistencial nº 03/2021 
e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1043152.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Contrato Assistencial nº 03/2021, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Saúde Pública e o Hospital Santa Teresinha Ltda, a 
ser nomeada por meio desta portaria:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/1º Centro Re-
gional de Saúde:
- Ruth Maria Oliveira Cardoso, Matrícula nº 5105269/1;
- Ivete Merçes Feio Boulhosa, Matrícula nº 5661420/2;
Representantes do Hospital Santa Teresinha Ltda:
- Lia Cardoso Freire da Silveira, CPF nº 905.252.992-20, Diretora Admi-
nistrativa;
- Terezinha de Jesus Anaissi Moura Melo, CPF nº 189.336.372-49, Diretora Clínica;
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 715695

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 272 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018 e os 
autos do Processo n° 2021/936956;
R E S O L V E: Designar os servidores WAGNER MESQUITA DA SILVA, Ma-
trícula 5115418/1 (Fiscal), e PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA, 
Matrícula 57195609/1 (Suplente de fiscal) do contrato nº 001/2018, para 
juntamente acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AMAZÔNIA /SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 715983

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/1074746.
OBJETO: aquisição de curativos industrializados, em favor de G. F. C., 
para cumprimento de decisão liminar na demanda judicial nº 0003869-
77.2017.8.14.0076.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMP. E EXP. DE PROD. SAÚDE.
CNPJ: 29.458.690/0001-09.
VALOR: R$ 1.287.514,80 (hum milhão e duzentos e oitenta e sete mil e 
quinhentos e quatorze reais e oitenta centavos)
CONTRATADO: RC ARAÚJO LTDA.
CNPJ: 32.761.957/0001-47.
VALOR: R$17.616,48 (dezessete mil e seiscentos e dezesseis reais e qua-
renta e oito centavos).
CONTRATADO: J. J. R. VIANA.
CNPJ: 41.480.591/0001-29.
VALOR: R$8.184,00 (oito mil e cento e oitenta e quatro reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (PA), 13 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 049/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifica-
ções.
Belém (PA), 13 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 715877

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 096/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 096/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 36.783,36 (trinta e seis mil setecentos e oitenta e três 
reais e trinta e seis centavos).
OBJETO: Aquisição do medicamento BELIMUMABE 120 mg pó – solução 
injetável para atendimento da paciente M.R.N., oriundo de demanda admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA , CNPJ 05.049.432/0001-00, 
foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 36.783,36 (trinta e seis mil setecentos e oitenta e três reais e trinta 
e seis centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 096/SESPA/2021: R$ 36.783,36 (trinta 
e seis mil setecentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos).
Belém (PA), 06 de outubro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 715742


